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Souhrn:

V bakalářské práci se věnuji ošetřovatelské péči u nemocného léčeného larvoterapií. Práce

je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části se snažím přiblížit podstatu larvoterapie a stručně historii. Také praktické

provedení a nepostradatelná edukace je obsahem teorie. Onemocnění které je k larvoterapii

určeno popisuji v druhé části. Jde o diabetickou nohu, její příčiny, diagnostiku a léčbu.

V praktické části zpracovávám informace podle modelu Marjory Gordonovéa kazuistiku

zaměřenou na bio-psycho-sociální potřeby. Samozřejmostí je zpracování edukačních plánů.
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Work is divided into two parts, theoretical and practical. In the theoretical part I try

to explain the nature of maggot therapii a brief history. Also practical design and content

of education is indispensable theory. The disease, which is intended to maggot therapii

describe in the second part. It is a diabetic foot its causes, diagnosis and treatment.

In the practical part of the information processing model by Marjory Gordon

and case reports focusing on the bio-psycho-social needs. Of course there

is a process of educational plans.
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ÚVOD

MUDr. Karel Novotný ve svém článku napsal: „Biologická nekrektomie pomocí larev

kopíruje hranici živé a mrtvé tkáně nesrovnatelně přesněji než skalpel chirurga.“

( http://www.kardio-motol.cz/proc-larvy )

K napsání své bakalářské práce jsem si vybrala téma „Ošetřovatelský proces

u nemocných léčených larvoterapií“.

K tomuto tématu jsem přistoupila hlavně ze zájmu, mohu-li říci ze zvědavosti o její

praktické využití a o prožívání nemocných u kterých je tato metoda jistou „spásou“. Jsem

přesvědčená, že by mohla tato metoda být více využívána a to hlavně z důvodu nabídnutí

nemocným alternativu k záchraně jejich končetin při současném zajištění kvalitní

ošetřovatelské péče. Ta zde zaujímá nezastupitelné místo a to hlavně ve správné edukaci,

velké psychické podpoře a samozřejmě v zajištění fyzických potřeb.

V nemocničním prostředí jsem se starala o nemocného s diabetickou nohou. Společně

s ostatním ošetřujícím personálem jsme se snažili o co nejlepší výsledek.

Je velmi zajímavé spojit moderní postupy a tak starou metodu, která u kdekoho vzbuzuje

pocity štítivosti nebo „špíny“. Opak je však pravdou, larvy jsou sterilní, nikoliv „špinavé“

a dokáží ránu vyčistit bravurněji, než-li moderní materiály, či velké úsilí lékařů.

Ráda bych ve své práci poskytla informace komukoliv kdo se s tímto tématem ještě

nesetkal a má v sobě alespoň kousek zvídavosti odkrýt tajemství larvoterapie. Sestrám,

které by se mohly někdy v budoucnu setkat s ošetřováním takto nemocných lidí, bych ráda

načrtla jakýsi manuál k tomu, jak postupovat a na co se zaměřit zejména v edukaci

nemocného, nastínit možné ošetřovatelské diagnózy a jejich řešení.

Motto:

„Lékař léčí, příroda uzdravuje“ (Hippokrates)
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 Larvoterapie

Larvoterapie (maggot terapie) je jednou z nejstarších metod, kterou lidstvo pamatuje.

Někomu tato metoda může připadat bizarní, avšak pro pacienty, kteří se potýkají s nehojící

se ránou plnou hnisu, je to leckdy jediná možnost, jak se vyléčit a neskončit u amputace.

Důležité je však podotknout, že larvy neodvedou práci v případě, kdy jde například

o nedokrvenou končetinu.

V mnoha případech jsou ale larvy efektivnější než enzymy, či chirurgická nekrektomie.

Díky dokonalému vyčištění rány si larvy vysloužily název „bioknife“ - biologický nůž.

K larvoterapii se využívají larvy Bzučivky zelené (Lucilia sericata), které jsou

vypěstovány v laboratoři a jejich bezinfekčnost je dosažena desinfekcí vajíček. (5, s.15)

1.1 Mýty o larvoterapii

Kolem této metody panuje spousty mýtů. Jedním z nich je – larvy se mohou dostat

k vnitřním orgánům. Pravdou je však to, že larvy neputují někam, odkud by již nemohly

vylézt. Mají totiž dýchací otvor na zadečku, proto se zavrtávají jen tak, aby mohly dýchat.

Dalším mýtem – škodlivý účinek výkalů larev. Několika vědci byl i tento mýtus

„pohřben“. Výměšky larev jsou sterilní a to dokonce i dalších sedm dní

po vyplavení má sekret antibakteriální efekt. (5, s. 15-18)

1.2 Metody z „dávnověku“

Jak již bylo v první části napsáno, larvoterapie je jednou z nejstarších metod. Mohla

býti u nás v republice dávno zapomenuta, ale spolupráce a víra několika lékařů pomohla

tuto metodu oprášit a dnes je úspěšně používána v mnoha nemocnicích po celé republice.

K průkopníkům bezesporu patří pan MUDr. Karel Novotný, který s larvoterapií začínal

bez podpory většiny svých kolegů. (3, s. 22-26)

Mezi další takovéto metody patří například aplikace pijavic, která se využívá
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při replantaci prstů, či ruky, zkrátka tam, kde hrozí edém. Edém může končetinu utlačovat,

ale pijavice přiložené na místo, kde se sráží krev ji dokáží ředit a současně odsávat

přebytečnou.

Další příklad toho, jak se dá kombinovat stará metoda s novou. (3, s. 22-26)

1.3 Finanční náročnost larvoterapie

Před zhruba deseti lety, lidé, kterým byla larvoterapie doporučena museli zaplatit kolem

deseti tisíc korun, protože larvy k nám byly dováženy z Německa, či Velké Británie.

(1, s. 23-24)

V dnešní době máme v České republice svou vlastní laboratoř, která je schopná pokrýt

veškerou poptávku nemocničních zařízení. Balení se zhruba 300 larvami se dnes pohybuje

okolo 3200 korun českých. Od 1.11. 2008 jsou larvy hrazeny zdravotními pojišťovnami,

podmínkou je alespoň jednodenní hospitalizace. Výkon je uveden pod číslem 13071

a je k dispozici diabetologům a všeobecným lékařům. (7)
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2 Historie larvoterapie

Historie sahá až k období starých Mayů. První konkrétní zmínka o účincích larev

pochází od lékaře Ambroise Paré ze 16.století. Paré byl hlavním chirurgem

Karla IV. a Jindřicha III. Písemně se o schopnostech larev, které urychlují hojení ran zmínil

po bitvě u Saint- Quentinu roku 1557 ve Francii. Vojáci tehdy měli rány plné hnisu, sněti

a - červů. Paré se zpočátku domníval, že se larvy líhnou přímo z hnisavého masa, když,

ale ošetřil končetinu plnou larev došlo k zahojení. Tím si larvy spojil s mouchami a začal

larvoterapii úspěšně používat.

Za zmínku stojí také hlavní chirurg Dominique Jean Larrey ve službách Napoleona,

který nabyl stejných zkušeností jako Paré a zachránil v egyptském tažení spoustu vojáků.

(1, s. 21-24)

Jak se tedy larvy v historii pěstovaly? Indiáni měli svou, velmi jednoduchou metodu.

Namočily kus tkaniny do buvolí krve a dali na slunce. Mouchy tam brzy nakladly vajíčka

a oni po-té mohli kus látky vložit přímo do rány. (18, s. 26)

2.1 20.století ve světě

Ve 20.století si zásluhy za znovuobjevení larev mohl připsat chirurg Wiliam S.Baer,

který během války ošetřoval vojáky, kteří měli nohy plné červů, avšak za několik dní, kdy

červy byly odstraněny měli vojáci čisté rány s „růžovou granulací“. (1, s. 23-24)

Po válce se stal Baer profesorem ortopedie na lékařské fakultě, kde se začal věnovat

léčbě osteomyelitidy, ta byla tenkrát velmi těžce léčena a i přes veškerou snahu chirurgů

zůstávala vysoká úmrtnost. Baer se rozhodl pro experiment. Vybral asi dvacet nemocných

s touto diagnózou, rány jim vyčistil, obvázal a po-té aplikoval larvy. Ránu pravidelně

převazoval a po několika týdnech se objevila růžová granulující tkáň. Tento pokus potvrdil

u odborníků rychlý způsob lěčby chronické osteomyelitidy. Nejzávažnější komplikací byl

tetanus, který vznikl díky kontaminaci larev. I s tímto si Baer poradil a začal larvy pěstovat

v laboratoři. (1, s. 22-24, 5, s. 16-18)
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2.2 20.století u nás

Ve stejné době u nás, zhruba ve 30.letech, kdy byly objeveny sulfonamidy, penicilin


[…]


informace, které jsem o této metodě získala, především v ošetřování nemocných

a v edukacích mohou být využity jako studijní materiál pro nelékařské zdravotnické obory.
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SEZNAM ZKRATEK

ADL – activity daily living

AIM – akutní infarkt myokardu

APE – apendectomie (odstranění červovitého přívěsku slepého střeva)

CA – celková anestezie

Ca – carcinom (zhoubný nádor)

CMP – cévní mozková příhoda

CRP – C reaktivní protein

CT – počítačová tomografie

CTA – počítačová tomografická angiografie

ČR – Česká republika

DK – dolní končetina

DM – diabetes mellitus

DSA – digitální subtrakční angiografie

EF – ejekční frakce

FW – sedimentace erytrocytů

HMR (inzulín) -

CHCE – cholecystektomie (odstranění žlučníku)

ICHDK – ischemická choroba dolních končetin

IM – infarkt myokardu

KS - kardiostimulátor

LDK – levá dolní končetina

MRA – magnetická angio rezonance

MRI – magnetická rezonance

MRSA – Methicilin rezistentní zlatý stafylokok

MTB – metatarsofalangeální skloubení

MZ – ministerstvo zdravotnictví

NANDA – autor mezinárodních ošetřovatelských diagnóz

PDK – pravá dolní končetina

PG - prostaglandiny

RTG - rentgen
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TEN – tromboembolická nemoc

TIA – tranzitorní ischemická ataka

UZ - ultrazvuk

VFN – všeobecná fakultní nemocnice

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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1. příloha – Box se sterilními larvami

Zdroj: vlastní fotografie
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2. příloha – Klasifikace dle Wagnera

Stupeň Popis
0 Ohrožená noha bez vředu
1 Povrchový vřed, zasahue celou šíři kůže, nezasahuje hlubší vrstvy

2 Hluboký vřed, penetruje hluboko do šlach a svalů, nezasahuje kost, bez
abscesu

3 Hluboký vřed s celulitidou nebo abscesem, často s osteomyelitidou
4 Lokalizovaná gangréna
5 Rozsáhlá gangréna, postihuje celou nohu

Zdroj: http://www.mudr.org/web/diabeticka-noha
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3. příloha – Melzackovy škála bolesti

Melzackova škála bolesti
1 2 3 4 5
mírná nepříjemná intenzivní krutá nesnesitelná

Zdroj: http://ose.zshk.cz/vyuka/hodnotici-skaly.aspx
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4. příloha – Barthelův test

(activity daily living)
- slouží ke zhodnocení stupně závislosti v základních denních činnostech
činnost provedení činnosti bodové skóre

1. najedení, napití samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0
2. oblékání samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0
3. koupání samostatně nebo s pomocí 5
neprovede 0
4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí 5
neprovede 0
5. kontinence moči plně kontinentní 10
občas inkontinentní 5
trvale inkontinentní 0
6. kontinence stolice plně kontinentní 10
občas inkontinentní 5
inkontinentní 0
7. použití WC samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0
8. přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci 15
s malou pomocí 10
vydrží sedět 5
neprovede 0
9. chůze po rovině samostatně nad 50 m 15
s pomocí 50 m 10
na vozíku 50 m 5
neprovede 0
10. chůze po schodech samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0

HODNOCENÍ:
0-40 bodů vysoce závislý
45-60 bodů závislost středního stupně
65-95 bodů lehká závislost
100 bodů nezávislý
Zdroj: http://ose.zshk.cz/vyuka/hodnotici-skaly.aspx
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5. příloha – Waterlova škála dekubitů

Zdroj: praktická příručka pro sestry

STAŇKOVÁ, Marta. Hodnocení a měřící techniky v ošetřovatelské praxi.

Vyd.Brno, NCONZO. 2004. ISBN 80-7013-323-6
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6. příloha – Test ošetřovatelské zátěže

Test ošetřovatelské zátěže
(podle Svanborga, modifikovaný Staňkovou)

– slouží ke zhodnocení pacientovy soběstačnosti

ČINNOST PROVEDENÍ ČINNOSTI SKÓRE

1. Pohybová schopnost s částečnou pomocí 1
s podstatnou pomocí 3
omezený na lůžko, zcela závislý 5
2. Osobní hygiena s částečnou pomocí 1
s podstatnou pomocí 3
úplně závislý 5
3. Jídlo s částečnou pomocí 1
s podstatnou pomocí 3
úplně závislý (krmení, sonda) 4
4. Inkontinence moči občas 3
stále 5
permanentní katétr 2
5. Inkontinence stolice občas 3
stále 5
6. Návštěva toalety s částečnou pomocí 1
s podstatnou pomocí 5
pokojový klozet, podložní mísa 4
7. Dekubity malé 1
velké 4
8. Spolupráce s nemocným občas obtížná 2
bezvědomí 3
velmi obtížná 5

Hodnocení:
0 bodů - zcela soběstačný
38 bodů - zcela závislý

Celkem – 13 bodů

Zdroj: http://ose.zshk.cz/vyuka/hodnotici-skaly.aspx

81

http://ose.zshk.cz/vyuka/hodnotici-skaly.aspx

7. příloha – DK před aplikací larev

Zdroj : vlastní fotografie
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8. příloha – DK po aplikaci larev (cca 7-mý den)

Zdroj : vlastní fotografie
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9. příloha – DK zhojená po larvoterapii (cca 3 měsíce)

Zdroj : vlastní fotografie
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10. příloha – Informace pro pacienty

Zdroj: vnitřní dokumenty a souhlasy nemocnice Sokolov
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