Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Miroslava Langmajerová
Autor práce: Pavla Kyselová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelský proces u pacientů léčených larvoterapií
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

- Studentka si zvolila pro svou práci velmi zajímavé a aktuální téma, z ošetřovatelského hlediska také velmi podstatné a přínosné.
- Pro zmapování ošetřovatelského procesu a možných ošetřovatelských problémů vhodně zvolila metodu kazuistik, na kterých poukazuje na možnosti a úspěchy larvoterapie.
- Cíl práce byl splněn.
- Dobrá práce s literaturou se odráží v přehledné a logické teoretické části práce.

Otázka:

1. Jak na Vás osobně působila larvoterapie a jaký na ni máte názor?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5.5.

Podpis: